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1 ÚVOD

Téma motivace jako dynamizující složka hudebního rozvoje dítěte mne velmi

oslovilo a beru ho jako první krok ke vstupu do pedagogické profese. Pokud chci žáky

ovlivněné dnešní uspěchanou dobou plnou informací zaujmout a obohatit v oblasti hudby,

pak je zde právě tato otázka. Jak děti zaujmout? Jak vytvořit atmosféru hodiny, ve které se

budou cítit příjemně a ještě si odnesou alespoň základní informace, které od nich

společnost žádá. Pokud se prolomí bariéra „musím se to naučit, protože to paní učitelka

chce nebo bych dostal špatné hodnocení“ a začne se dítě zajímat o obor samo, je to zpětná

vazba pro mne, že jdu správnou cestou. Nechci být jednou z těch, kteří suše převypráví

teorii a je to ve své podstatě úplně zbytečné. Ani nechci být příliš experimentální, abych se

vzdalovala praxí prověřených způsobů výchovy a vyučování. Chci najít kompromis.

Myslím si, že je správné věnovat se motivaci. Proto jsem si toto téma zvolila. V celé práci

se zaměřuji na souvislost motivace s výškou úrovně hudebnosti.

V následující kapitole je potřeba vymezit termín motivace. Rozebrat strukturu i

z hlediska psychologie a dalších věd. Při svém studiu jsem se v předmětu psychologie

dozvěděla, že motivace je jakási vnitřní pohnutka k jednání. Jak bychom na ni ale pak

mohli působit my, pedagogové? Na tuto otázku se budu snažit odpovědět.

V další větší oblasti na téma Možnosti hudebního rozvoje dítěte v jednotlivých

etapách vývoje se zaměřením na motivaci, se pokusím poukázat na to, na co se lze zaměřit

v určitém období (etapě) vývoje dítěte.

Poslední částí mé práce je téma s názvem Motivace k hudbě u dětí předškolního

věku. Na začátku je zařazeno pár poznámek k hudební výchově a vybrané kapitoly

rámcového vzdělávacího systému týkající se hudební činnosti. Chci představit své

experimentální ověření návrhu lekce hudební výuky pro žáky předškolního věku s využitím

prvků motivace. Mým záměrem je do práce zařadit i trochu vlastní zkušenosti. Vzhledem

k tomu, že mateřská škola je pro většinu dětí první výchovnou institucí, kde se mohou

rozvíjet ve více oblastech včetně hudby, volila jsem předškolní věk. Děti jsou snadno

ovlivnitelné novou autoritou a učí se nejčastěji formou hry. Práce s nimi, po zkušenosti

z praxe v tomto oboru, mě velice zaujala a ráda bych v něm pokračovala i nadále. Lekcí si

chci ověřit některé teoretické poznatky, které jsem dosud nashromáždila.
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2 MOTIVACE

Nejdůležitější součást dynamizující složky hudebního rozvoje je motivace. Tento

termín pochází z latinského slova movere = pohybovat, hýbat se. Existuje na něj několik

více či méně navzájem si odpovídajících vysvětlení.

2.1 Motivace z hlediska psychologie

Ve Stručném psychologickém slovníku je motivace vysvětlena takto: „proces řídící

síly odpovědné za zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného chování.“ 1

Tato teorie rozebírá co zapříčiňuje proces motivace a dozvídáme se o zaměření na cíl.

Krátké zmínění o motivaci můžeme nalézt i v literatuře Psychologie a společenská výchova

od autorky Marie Vacínové. „Motivace je proces, ve kterém se shromažďuje energie

nezbytná k chování směřujícímu k dosažení cíle.“ 2 Ve zjednodušení se dovídáme totéž.

Obecněji je shrnuto téma v jedné z prvních definic motivace, je popsána jako

„souhrn vědomých i nevědomých faktorů, které jsou základem chtění a jednání.“ 3

Dostáváme se k položené otázce: je možné dítě motivovat? Cituji „Motivace je

vnitřní pohon nebo jiskra. Jediná osoba, kterou můžete motivovat, jste vy sám“.4 Musí jít

tedy především o snahu a chtění jedince. Pokud zde bude možnost svobodné volby dítěte,

která by měla být v určitém slova smyslu přítomna, nemůžeme dítě nutit. Bylo by to

v rozporu s výchovou a nemělo by žádný smysl. Můžeme jen motivovat.

1 HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 311 s. ISBN 80-7178-803-1,

str. 141
2 VACÍNOVÁ, Marie. Psychologie a společenská výchova pro střední odborné školy se zaměřením na oblast

služeb, rodinné výchovy a pro studijní a učební obory středních odborných učilišť. 1.vyd. Praha: Victoria

Publishing, 1995, 129 s. ISBN 80-718-7006-4, str. 72
3 MADSEN, K. B. Teorie motivace. Praha, Academia 1972. Podle: HOLEČEK Václav, Jana MIŇHOVÁ a

Pavel PRUNNER. Psychologie pro právníky. 2. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2007, 351 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-807-3800-659. Str.122
4 MALONE, P. B. Mějte je rádi a veďte je. Praha, Práce 1991, str. 61. Podle: HOLEČEK Václav, Jana

MIŇHOVÁ a Pavel PRUNNER. Psychologie pro právníky. 2. rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, 351 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-807-3800-659. Str. 122
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2.1.1 Motiv

Společné všem teoriím je to, že vyvíjí-li jedinec aktivitu nebo má nějaký důvod,

pohnutku, motiv, „dají se věci do pohybu“.

Motiv je příčina našeho jednání. Můžeme se setkat se zajímavými pojmy jako je

motiv výkonu, což je, jak tvrdí Stručný psychologický slovník, „skutečnost, že sám výkon

a jeho zlepšování se může stát pohnutkou k pokračování v činnosti“. Nebo motiv úspěchu,

který „se projevuje zjevnou a důraznou touhou dosáhnout úspěchu; zdůrazněna touha

překonávat překážky a dosahovat cíle, které jsou známy jako obtížné“5. Z toho plyne, že

pokud dáme dítěti správný impulz, přivedeme ho na správnou cestu, bude pokračovat

samo.

2.1.2 Motiv a motivace

„Pojmy motiv a motivace tvoří funkční jednotu, přičemž motiv lze chápat jako

vnitřní dispozice a motivaci jako proces realizovaný vztahem mezi motivem a podnětovou

situací.“6

2.1.3 Třídění motivace

Motivy můžeme rozdělit na vědomé a nevědomé. Jak z názvu rozdělení vyplývá,

vědomé motivy jsou takové, kterých jsme si vědomi, vnímáme je. Ty nevědomé si

nepřipouštíme, že by nás mohly ovlivňovat.

Motivaci můžeme rozdělit (dle literatury Psychologie pro právníky)7 na vnější a

vnitřní.

5 HARTL, Pavel. Stručný psychologický slovník. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004, 311 s. ISBN 80-7178-803-1,

str. 141
6 HOLEČEK Václav, Jana MIŇHOVÁ a Pavel PRUNNER. Psychologie pro právníky. 2. rozš. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, 351 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-807-

3800-659. str. 123
7 HOLEČEK Václav, Jana MIŇHOVÁ a Pavel PRUNNER. Psychologie pro právníky. 2. rozš. vyd. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007, 351 s. Právnické učebnice (Aleš Čeněk). ISBN 978-807-

3800-659. Str. 123-124
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• Vnější činitele tzv. incentivy jsou určité zásahy z vnějšku, sem můžeme řadit

například odměnu, trest, příkaz, prosbu, přání, očekávání druhých, nabídku

nebo vzor (vede k nápodobě nebo odmítání).

Vnější motivace8

o externí regulace – forma regulace vnější motivace, která vychází

z vnitřních zdrojů; např. žák vykoná činnost, protože za ni

dostane známku,

o regulace pasivně převzatá – motivace zvenku převzatá, ale

vnitřně neakceptovaná; např. žák dbá na včasný příchod do třídy,

proto, aby se necítil provinile,

o identifikovaná regulace – přijetí hodnoty za své, identifikace

s požadovaným chováním; žák se učí matematiku i doma, ví, že


[…]


Portál, 2005, 148 s. ISBN 80-717-8916-X. Str. 84
73 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2005, 148 s. ISBN 80-717-8916-X. Str. 93
74 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2005, 148 s. ISBN 80-717-8916-X. Str. 39
75 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Vyd. 1. Praha:

Portál, 2005, 148 s. ISBN 80-717-8916-X. Str. 131
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vytrvalost, soustředěnost, rytmus a má šanci se samo realizovat a improvizovat.

Do cvičení můžeme zařadit i hru na tělo (cvičení str. 30).

� hudebně pohybové činnosti

Snad nejoblíbenější hudební kombinaci tvoří právě hudba s pohybem. Alespoň

tak se mi jeví po zkušenostech v praxi (viz. nácvik písně s pohybem - cvičení

str. 27; píseň Měla babka s tanečkem).

Komentář ke kapitole Motivace k hudbě u dětí předškolního věku

Motivace je při hudebních činnostech v předškolním věku až nutná, ale přirozeně

vyplývá z hravých cvičení. Čím jsou děti více hudebně rozvinuté, tím snáze přijmou i

nenáročnou, jednoduchou formu motivace např. písničkou, pohybem, říkadlem... U méně

hudebně rozvinutých dětí je nutné motivační prvky velmi promýšlet, aby děti přímo

oslovily a mobilizovaly jejich zaměřenost k hudebním činnostem.
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5 ZÁVĚR

Myslím, že téma motivace při práci s dětmi je velmi aktuální, živé a potřebné dítěti

v každém věku. Nepřestalo mě zajímat. Poznatky se dají prohlubovat nejlépe vlastní

zkušeností a vytrvalostí v oboru.

Teorií motivace je mnoho, ale stejně záleží na každém, jak je uchopí. Navíc se musí

aplikovat naprosto individuálně. Závisí na ni tolik činitelů a vlivů, že je složité ji

objevovat, ale výsledky se pak dostaví. Tvořivost a aktivní přístup je pouhým správným

začátkem. Otázka, zda je možné dítě motivovat, byla zodpovězena. Dá se motivovat

v rámci vnějších činitelů, které jsou zmíněné v kapitole Třídění motivace (str. 5-6). Navíc,

když již proběhne proces interiorizace (str.7). A sekundární motivace (str. 11) je tomu také

důkazem.

V druhé fázi práce, možnosti hudebního rozvoje dítěte v jednotlivých etapách se

zaměřením na motivaci, vzniklo stručné shrnutí, které obsahuje lehce biologický a

psychický rozvoj dítěte, navázání na spojitosti s hudbou a posilování hudebnosti. Období

předškolního věku je věnováno více pozornosti v dalších kapitolách. Mojí snahou bylo

vytvořit stručný přehled toho, co bychom v jednotlivých etapách vývoje dítěte neměli

přehlédnout.

Ve třetí a to poslední oblasti práce Motivace k hudbě u dětí předškolního věku, je

zrealizován návrh lekce hudební výuky pro ověření některých teoretických poznatků a

připojení vlastních zkušeností. Při výuce jsem si připravila cvičení, které bych realizovala

za normálního chodu mateřské školy. Nebyl mým záměrem žádný výzkum, ale pouze

vlastní zkušenost. Z celé praxe jsem měla dobrý pocit. Děti se bavily, pracovaly, byly

aktivní, tvořivé. I když jsem byla neznámá osoba, která jim přišla na čas vést aktivitu a

přijaly mě jako autoritu i jako kamarádku. Viděla jsem jak dokáží pracovat, v čem mají

malé rezervy. Přesto šly do všeho naplno. Rozšířila jsem si obzor v hudebním vývoji dítěte

předškolního věku. Dále je rozebírána hudební připravenost při vstupu dítěte do školy a je

zde pár možností procvičování rozvoje hudebnosti.

Zdá se, že jsem i na svoji otázku souvislosti hudebnosti s motivací našla odpověď.

Pokud dítě motivujeme včas (od prenatálního období), vedeme ho k hudebnosti a rozvíjíme

ji, jsem přesvědčená, že má méně potřeby v budoucnosti (školce, škole... ) být motivován,

jelikož jeho motivace již začala a může dříve dojít k fázi integrované regulace motivace

(str. 6), která je jen krůčkem k vnitřní motivaci. I z možnosti návštěvy v mateřské škole je
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zřejmé, že děti ve sborečku nepotřebují tolik podnětů k většímu zájmu o hudbu jako děti,

které tyto lekce nenavštěvují.

Za touto problematikou jsem se zatím z větší části vydala jen po dráze teoretické.

Samozřejmě touto prací to jen začíná ...
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6 RESUME

The thesis is focused on a motivation in music. It deals with theoretical and partly with

practical possibilities. I have deduced from the all theoretical findings an irreplaceable

meaning of the motivation for a total child’s absorption in a following activity.

The main question was, to what degree was the motivation related to musicalness. If it

is more necessary to motivate children who are less musically developed. I have partly

found an answer. There is noticeable a great connection, which I have checked practically

as well, where I acquainted with a practical side of a leading of children in an collective

singing – a work with a small choir.

In the thesis there are mentioned possibilities for a musical development of a child in

particular periods of evolution. From this summary it is noticeable the importance of the

period in a pre-school and younger school age. Therefore there is applied a further chapter

to the pre-school age, where is the period developed into deeper details for motivation in a

pre-school and a preparation to a school (in term of a musical motivation).
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