Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Martina Bohatá
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Motivace jako dynamizující složka hudebního rozvoje dítěte
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/13

Koncepce práce a její struktura:

Autorka se v bakalářské práci věnuje problematice motivace, jejího vymezení z pohledu psychologie obecné, psychologie osobnosti, vývojové psychologie a hudební psychologie. Zkoumá motivační procesy v průběhu jednotlivých vývojových etap života dítěte od prenatálního věku do konce období povinné školní docházky. V praktické části práce se pak podrobněji zaměřuje na hudebně výchovnou práci s dětmi předškolního věku a pro tuto věkovou skupinu zpracovala vlastní návrh hudební lekce s využitím mnoha forem a způsobů motivační práce. Návrh své lekce prakticky ověřila a shrnula poznatky a zkušenosti.

Práce je logicky strukturována do pěti kapitol včetně Úvodu a Závěru. Teoreticko analytickou část tvoří kapitoly 2 a 3. Kap. čtvrtá je prakticky zaměřena na vlastní experiment autorky. Přílohy obsahují fotodokumentaci k experimentální výuce.

Obsahová stránka:

Kap. 2 objasňuje obsah pojmu motivace z pohledu obecné psychologie, definuje základní pojmoslovný aparát problematiky, naznačuje souvislost motivace jako složky osobnosti dítěte s potřebou motivace při hudebně výchovných činnostech. Uvádí hlavní faktory, typy a druhy motivace z hlediska hudební výchovy. U této kapitoly bychom předpokládali hlubší a systematičtější ponor do teorie motivů a motivace – poněvadž hudební psychologie tuto oblast nemá podrobněji zpracovanou a aplikace některých rámcových poznatků by proto byla žádoucí. Nutno konstatovat, že zpracování této problematiky zůstalo spíše v povrchní rovině a některé základní poznatky zůstaly nepovšimnuty (vedle dynamizující funkce má motivace

ještě dvě další funkce; význam potřeb v motivačním jednání – prosím doplnit u obhajoby, taktéž nejsou zmíněny motivační činitele, které negativně ovlivňují výkon dítěte – uveďte je a porovnejte se zkušenostmi z praktické části bakalářské práce).

3. kap. specifikuje předpoklady k motivaci k hudbě u dítěte v průběhu jednotlivých fází jeho vývoje od narození do 15ti let věku. K celé analytické části práce je nutno dodat, že autorka neměla snadnou práci z hlediska dostupné literatury. Zejména v oblasti hudební pedagogiky a hudební psychologie neexistuje monografie na téma motivace, v odborných publikacích jsou pouze dílčí zmínky k tomuto tématu. Rovněž tak hledání možností motivace během hudebního vývoje dítěte vyžadovalo od autorky jednak studium jednotlivých vývojových etap a promyšlení možností motivace hudbou i k hudbě, jednak – jak je patrné z formulací myšlenek – vyžadovalo i samostatné pedagogické uvažování a jistou míru pedagogického citu. V této rovině je nutno autorce vyslovit pochvalu.

Kap. 4 (*Motivace k hudbě u dětí předškolního věku*) vychází z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a z požadavků, které program klade na dítě v oblasti hudebních činností. Dále autorka provedla přípravné pozorování formou náslechu lekce dětského pěveckého sboru v mateřské škole – průběh lekce podrobně zaznamenala se zdůrazněním metod a technik motivace k hudebním činnostem, a shrnula vlastní hodnocení průběhu lekce. Základním úkolem pak bylo vytvořit scénář vlastní lekce hudební výuky a ověřit ji v mateřské škole. Lekce byla motivována aktuálním obdobím zimy a autorka v ní uplatnila velké množství dobře promyšlených, nápaditých, různorodých činností a podnětů, jimiž motivovala děti k hudebním aktivitám. Závěrem shrnula další praktické náměty pro práci s dětmi předškolního věku.

Jazyková stránka:

Gramatická a stylistická stránka jazykového projevu je velmi dobrá. V teoretické části je však patrné poněkud zjednodušené vyjadřování, které vede k nepřesnostem (např. s. 4, ř. 8: „*Tato teorie rozebírá co zapříčiňuje proces motivace a dozvídáme se o zaměření na cíl.*“ – kromě chybné interpunkce tato věta nevypovídá ani o příčinách, ani o podstatě motivace, a věta, k níž odkazuje, také nikoliv.

Formální stránka:

Práce je psána úhledně, s pečlivou úpravou, text je přehledně strukturovaný. Forma odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka aktivně spolupracovala s vedoucí práce, plnila její pokyny, pracovala samostatně a postupovala podle plánovaného časového harmonogramu.

Hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce zmapovala formy, význam a užití motivace v hudební výchově v návaznosti na obecně psychologické a obecně pedagogické poznatky. Autorka zpracovala a ověřila návrh modelové práce s motivačními prvky v mateřské škole. Prokázala osobní zájem o možnosti pedagogické práce s dětmi a zaujetí zvoleným tématem.

Teoretická část je málo podrobná, jazykové vyjádření odborných poznatků je místy zjednodušené, autorka tíhne spíše k praktické realizaci a aplikaci, v nichž je jádro a přínos práce. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **velmi dobře**.

V Plzni dne 19. 4. 2013

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.